55ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº                  /2015

Requer a revisão do despacho aposto ao Projeto
de Lei nº 5.191/2013, para que a Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural possa analisar o mérito
do projeto.

    Nos termos do artigo 32, inciso I, alínea “a”, e itens 6, 9 e 10,

do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência seja dado novo

despacho ao Projeto de Lei nº 5.191/2013, do deputado Rogério Peninha

Mendonça, que “Dispõe sobre a produção de cerveja artesanal”, para que esta

Comissão possa analisar o mérito desse projeto.

JUSTIFICAÇÃO

   O Projeto de Lei nº 5.191/2013 determina que o

estabelecimento e seus produtos deverão ser registrados e aprovados no

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos termos da Lei 8.918, de

14/7/94, e, para tanto, deverão ser cumpridas exigências sanitárias. Por tratar de

tema que diz respeito ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

esse projeto deve ser discutido e votado por esta Comissão.

Sala das Comissões, em 29 de abril de 2015

Deputado IRAJÁ ABREU
Presidente